
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍRUČKA PRO ŽADATELE 2020 

 

 

 

 

 

8.1.1 Zalesňování a zakládání lesů 
 

 
Zalesňování zemědělské půdy administrované podle nařízení vlády 

č. 185/2015 Sb. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@szif.cz


 

 

 

2 

 

 

OBSAH: 

 

1 ÚVOD .......................................................................................................................................................... 3 

2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ....................................................................................................................... 4 

3 ZÁKLADNÍ PODMÍNKY - ZALESŇOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY ................................................ 6 

3.1 ZPŮSOB PODÁVÁNÍ OHLÁŠENÍ A ŽÁDOSTÍ V RÁMCI OPATŘENÍ, TERMÍNY PODÁNÍ  A SAZBY DOTACE ..... 8 
3.1.1 Ohlášení vstupu do opatření zalesňování zemědělské půdy 2020 .................................................. 8 
3.1.2 Žádost o dotaci na založení lesního porostu 2020 ......................................................................... 8 
3.1.3 Žádost o dotaci na péči a ukončení 2020 ....................................................................................... 8 

3.2 SAZBY PRO VÝPOČET DOTACE ................................................................................................................ 9 
3.2.1 Dotace na zalesnění 2020 .............................................................................................................. 9 
3.2.2 Dotace na péči a ukončení 2020 .................................................................................................... 9 

3.3 POSTUP PRO SPRÁVNÉ VYPLNĚNÍ FORMULÁŘŮ V RÁMCI ZALESŇOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY ............... 10 
3.3.1 Základní společné údaje formuláře Ohlášení/žádosti o dotaci .................................................... 10 
3.3.2 Formulář Ohlášení vstupu do opatření ZZP ................................................................................ 12 
3.3.3 Formulář žádosti o dotaci na založení lesního porostu ............................................................... 13 
3.3.4 Formulář žádosti o dotaci na péči a ukončení ............................................................................. 16 

4 PODÁNÍ OHLÁŠENÍ A ŽÁDOSTI ....................................................................................................... 18 

4.1 PŘÍJEM OHLÁŠENÍ A ŽÁDOSTI .............................................................................................................. 18 
4.2 ZPŮSOBY PODÁNÍ ................................................................................................................................. 18 

4.2.1 Portál farmáře SZIF (PF SZIF) ................................................................................................... 18 
4.2.2 Datová schránka (DS) .................................................................................................................. 18 
4.2.3 Elektronická podatelna (e-podatelna) .......................................................................................... 19 

5 ADMINISTRACE OHLÁŠENÍ A PODANÉ ŽÁDOSTI ...................................................................... 20 

5.1 PŘÍJEM OHLÁŠENÍ A ŽÁDOSTI .............................................................................................................. 20 
5.2 ADMINISTRATIVNÍ KONTROLA ............................................................................................................. 20 
5.3 KONTROLA NA MÍSTĚ ........................................................................................................................... 20 

5.3.1 Fyzická kontrola na místě (FKNM) .............................................................................................. 20 
5.3.2 Oznámení kontroly na místě ......................................................................................................... 21 
5.3.3 Zahájení kontroly na místě ........................................................................................................... 21 
5.3.4 Průběh kontroly na místě ............................................................................................................. 21 
5.3.5 Ukončení kontroly a zaznamenání výsledků kontroly .................................................................. 21 
5.3.6 Stížnosti proti provedené kontrole na místě, resp. odvolání proti rozhodnutí  o námitkách ........ 21 

5.4 SANKCE ............................................................................................................................................... 22 
5.5 VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ .......................................................................................................................... 22 
5.6 ZMĚNA ŽÁDOSTI O DOTACI ................................................................................................................... 22 

5.6.1 Změna bankovního spojení a změna kontaktních údajů ............................................................... 22 
5.6.2 Změna deklarace, výměry............................................................................................................. 23 

5.7 STAŽENÍ ŽÁDOSTI................................................................................................................................. 23 
5.8 ZMĚNA ŽADATELE, UKONČENÍ ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI ........................................................................ 23 
5.9 MIMOŘÁDNÉ OKOLNOSTI, VYŠŠÍ MOC .................................................................................................. 27 

6 ZKRATKY ................................................................................................................................................ 31 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 

1 Úvod 
 

Tato příručka je určena všem subjektům, kteří se rozhodnou žádat o dotaci v rámci opatření 
Zalesňování zemědělské půdy administrované v souladu s nařízením vlády č. 185/2015 Sb. (dále  
jen „NV“). Obsahuje legislativní základ, postup pro vyplnění formuláře žádosti, popis procesu 

administrace žádosti od přijetí až po vlastní provedení platby, a to spolu s termíny či případnými 
sankcemi, které se váží na nedodržení některé z podmínek opatření.  

 

Podmínky pro poskytování dotace v rámci opatření Zalesňování zemědělské půdy (dále jen „ZZP“)  
pro rok 2020 jsou podrobně popsány v Metodice k provádění nařízení vlády č. 185/2015 Sb.,  
o podmínkách poskytování dotaci v rámci opatření Zalesňování zemědělské půdy, a o změně některých 
souvisejících nařízení vlády. Tuto metodiku vydává Ministerstvo zemědělství a je také k dispozici  

na odkazu SZIF: http://www.szif.cz/cs/prv2014-811. 

 

V roce 2020 musí žadatel v souladu s nařízením vlády podat tyto typy formulářů: 

 

a) Ohlášení vstupu do opatření ZZP pro rok 2020 (dále jen „Ohl§ġen²“) 

- nejpozději dne 15. 6. 2020 

 

b) Žádost o poskytnutí dotace na zalesnění 2020 (dále jen „ģ§dost o dotaci na zalesnŊn²“) 

- nejpozději dne 30. 11. 2020 

 

c) Žádost o dotaci na péči a ukončení 2020 (na základě zalesnění v letech 2015-2019) 

- řádný termín podání ke dni 15. 6. 2020 

 

V případě, že žadatel nepodá Ohlášení pro rok 2020, nebude možné poskytnout dotaci na základě 
žádosti o dotaci na zalesnění a žádost bude Státním zemědělským fondem (dále jen „SZIF “) 
zamítnuta.  

 

Cílem opatření je zmírnění klimatických změn zvýšením schopnosti absorpce atmosférického CO2, 
posílení biodiverzity krajiny rozšířením zalesněných ploch, zlepšení ekologické rovnováhy krajiny, 
stabilizace hydrologických a klimatických podmínek v krajině, ochrana půdy a ochrana vod. 

 

V těchto pokynech jsou zahrnuta a srozumitelně vyložena ustanovení níže uvedených právních norem. 
Právní nárok lze proto odvozovat pouze z níže uvedených právních norem a nikoli z textu těchto 
pokynů! 

 

V případě jakýchkoliv dalších dotazů je možné kontaktovat infolinku SZIF na telefonním čísle: 

+420 222 871 871 nebo email info@szif.cz. 

 

http://www.szif.cz/cs/prv2014-811
mailto:info@szif.cz


 

 

 

4 

 

2 Legislativní úprava 
 

Základními právními předpisy, které upravují poskytování dotací v rámci opatření Lesnictví, jsou: 

 

Předpisy Evropské unie 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013 o podpoře  
pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1698/2005, v platném znění. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013 ze dne 17. prosince 2013 o financování, 
řízení a sledování společné zemědělské politiky a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 352/78, (ES)  
č. 165/94, (ES) č. 2799/98, (ES) č. 814/2000, (ES) č. 1290/2005 a (ES) č. 485/2008, v platném znění. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým  

se stanoví pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech podpory v rámci společné zemědělské 

politiky a kterým se zrušují nařízení Rady (ES) č. 637/2008 a nařízení Rady (ES) č. 73/2009, v platném 
znění. 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 640/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, pokud jde o integrovaný administrativní  
a kontrolní systém a o podmínky pro zamítnutí nebo odnětí plateb a správní sankce uplatňované  

na přímé platby, podporu na rozvoj venkova a podmíněnost, v platném znění. 

Nařízení Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství  
a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem, Úřední věstník Evropské unie  
L 193/1. 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 807/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se doplňují 
některá ustanovení nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 o podpoře pro rozvoj 

venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a kterým se zavádějí 
přechodná ustanovení, v platném znění. 

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 808/2014 ze dne 17. července 2014, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 o podpoře pro rozvoj venkova  

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV). 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 809/2014 ze dne 17. července 2014, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, pokud jde  

o integrovaný administrativní a kontrolní systém, opatření pro rozvoj venkova a podmíněnost,  
v platném znění.   

 

Legislativa ČR 

Nařízení vlády č. 185/2015 Sb. ze dne 22. července 2015 o podmínkách poskytování dotací v rámci 
opatření zalesňování zemědělské půdy a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  

Zákon 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů 
(o SZIF), ve znění pozdějších předpisů. 

Obchodní zákoník (č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku,  
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

 



 

 

 

5 

 

 

Zákon č. 149/2002 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských 
vztahů, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 48/2017 Sb., o stanovení požadavků podle aktů a standardů dobrého zemědělského  
a environmentálního stavu pro oblasti pravidel podmíněnosti a důsledků jejich porušení pro poskytování 

některých zemědělských podpor. 

Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním 
materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin,  
o evidenci, o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování 
pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

Vyhláška č. 298/2018 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských 

souborů. 

Vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování. 

 

 



 

 

 

6 

 

3 Základní podmínky - Zalesňování zemědělské půdy 

 

V rámci opatření ZZP se poskytují dotace: 

- na založení lesního porostu (dotace na zalesnění); 

- na péči o lesní porost po dobu 5 let počínaje rokem následujícím po roce zalesnění; 

- za ukončení zemědělské výroby po dobu 10 let počínaje rokem následujícím po roce zalesnění. 

 

V kalendářním roce 2020 bude probíhat příjem formuláře: 

 

Ohlášení vstupu do opatření ZZP pro rok 2020 

- nejpozději dne 15. 6. 2020 

 

Žádost o poskytnutí dotace na zalesnění 2020 

- nejpozději dne 30. 11. 2020 

 

Žádost o dotaci na péči a ukončení 2020 

- řádný termín podání ke dni 15. 6. 2020 

 

Dotace na zalesnění bude podporovat výsadbu jednotlivých druhů dřevin (definované přílohou č. 1 NV  
č. 185/2015 Sb.) na dílu půdního bloku (dále jen „DPB“) vhodném pro zalesnění evidovaném v evidenci 
půdy (dále jen „LPIS“). Na dřeviny, které nejsou uvedeny v příloze č. 1 NV č. 185/2015 Sb. nebude 
poskytnuta dotace na založení lesního porostu na daném DPB (nezpůsobilé výdaje). Na dřeviny uvedené 
v žádosti o dotaci na založení lesního porostu, které nejsou vyjmenovány ve stanoveném CHS 
podle přílohy č. 1 NV, nebude poskytnuta dotace na založení lesního porostu na daném DPB 
(nezpůsobilé výdaje). 

 

Jednotlivé DPB určené pro zalesnění se zemědělskou kulturou (R, G, U, T, V, C, S, K, J, O) obsahují 
„příznak“, zdali jsou vhodné pro zalesnění. Tento příznak vznikl proložením vrstvy vhodné k zalesnění 
do vrstvy v LPIS.  

 

Žadatel má v rámci veřejné evidence půdy možnost provedení kontroly evidence pozemků v LPIS, zdali 
DPB určené pro zalesnění se zemědělskou kulturou mají příznak vhodnosti k zalesnění a jsou způsobilé 

pro dotaci na zalesnění. 

 

Pro přesné určení příznaku je nutné zajistit zakreslení skutečně zalesňované plochy, tj. hranic DPB 
určeného pro zalesnění. Takto identifikovaný DPB se zemědělskou kulturou je nedílnou součástí 
projektu zalesnění v rámci žádosti o dotaci na zalesnění.  

 

V případě zalesnění DPB pro potřeby dotace na zalesnění se nejedná o porušení podmínky přeměny 

environmentálně citlivých ploch s trvalými travními porosty, i když je zalesnění provedeno na plochách 

v LPIS označených jako nevhodné pro jejich přeměnu.  

 

Poskytnutí dotace na zalesnění je podmíněno plněním kontrolních požadavků cross compliance  
(tzv. kontrola podmíněnosti). Požadavky cross compliance zahrnují podmínky dobrého zemědělského  
a environmentálního stavu půdy (DZES) a povinné požadavky na hospodaření (PPH). Jednotlivé 

požadavky a také snížení za jejich neplnění jsou stanoveny v platném znění nařízení vlády č. 48/2017 
Sb. 

 

 



 

 

 

7 

 

Upozornění! 

 

Dotace v rámci opatření Zalesňování zemědělské půdy na celý DPB bude poskytnuta jedině  
v případě, že v žádosti o poskytnutí dotace budou uvedeny a na zalesňovaném DPB vysázeny: 

¶ Druhy dřevin uvedené v tabulce č. 1 (příloha č. 1 NV).    

¶ Vyjmenované druhy dřevin alespoň v minimálním počtu podle tabulky č. 1 (příloha č. 1 NV) - 
bez ohledu na druh sadebního materiálu.   

¶ Vyjmenované druhy dřevin alespoň v minimálním počtu na příslušných cílových hospodářských 

souborech (CHS) podle tabulky č. 1 (příloha č. 1 NV) - není podporována např. výsadba smrku 
ztepilého v CHS 43 a 45!   

 

Údaje o druzích, minimálních počtech dřevin a jejich zařazení do CHS v tabulce č. 1 (příloha č. 1 NV) 
„Jednotlivé druhy lesních dřevin, příslušné cílové hospodářské soubory a minimální počet jejich jedinců 
na 1 ha při zalesňování“, která je zpracována pro účely NV č. 185/2015 Sb., nejsou zcela shodné s údaji 

uvedenými ve vyhlášce č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic 
lesních dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů  
a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

 

Novelou NV dochází k aktualizaci tabulky přílohy č. 1, která vyjmenovává jednotlivé druhy 
lesních dřevin, stanovuje příslušné cílové hospodářské soubory (CHS) a minimální počet 
jejich jedinců na 1 hektar při zalesňování zemědělské půdy a je závazná pro poskytnutí 

podpory v rámci tohoto opatření.  

¶ Dochází k vynětí dřeviny jedle obrovská (JDO) z původní tabulky NV č. 185/2015 Sb., 
a tím i k vyloučení této dřeviny z podpory v rámci tohoto opatření (v příloze č. 2 nové 
vyhlášky č. 298/2018 Sb. není JDO uvedena u žádného z rámcově vymezených CHS).  

¶ Vyjímají se některé CHS u dřevin stávajících, např. CHS 45 u borovice lesní (BO), CHS 
47 u smrku ztepilého (SM) nebo se odstraňují CHS 31 a 35. 

¶ Dochází k navýšení minimálního počtu sadebního materiálu u dubu zimního (DBZ)  

v CHS 25 a 45 z 8 na 10 tisíc kusů na 1 hektar (v souladu s minimálními počty sazenic 
uváděnými vyhláškou č. 139/2004 Sb.).  

¶ Potřeba aktualizace tabulky přílohy č. 1 NV vznikla v důsledku nabytí účinnosti vyhlášky  
č. 298/2018 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských 
souborů k 1. 1. 2019. Znění novelizované tabulky plně respektuje stávající právní předpisy - 
lesní zákon a jeho prováděcí předpisy, zejména vyhlášku č. 298/2018 Sb. a vyhlášku  

č. 139/2004 Sb. 

 

Pokud žadatel neprokáže právní důvod k užívání zemědělské půdy (podle § 3g odst. 4 zákona  
o zemědělství) dotace se na díl půdního bloku (příp. na jeho část) neposkytne. 

 

Uzavírá se příjem žádostí v opatření zalesňování a zakládání lesů od roku 2021, vzhledem k tomu,  
že NV č. 185/2015 Sb. implementuje toto opatření z Programu rozvoje venkova na období 2014 – 2020, 

které končí rokem 2020. 

 

Žadatelé o dotaci na péči a ukončení 2020 mají povinnost podat současně se žádostí o dotaci formulář 
Jednotné žádosti, ve které uvede veškerou obhospodařovanou plochu. Podrobnosti k podání Jednotné 
žádosti žadatel nalezne na příslušném OPŽL (dříve Agentura pro zemědělství a venkov), na stránkách 

www.szif.cz, popřípadě na Portálu farmáře. 

 

http://www.szif.cz/


 

 

 

8 

 

3.1 Způsob podávání Ohlášení a žádostí v rámci opatření, termíny podání  

a sazby dotace 

 
3.1.1 Ohlášení vstupu do opatření zalesňování zemědělské půdy 2020 

 
Příjem Ohlášení probíhá v souladu s § 4 NV č. 185/2015 Sb. 

 
Řádný termín podání je nejpozději dne 15. 6. 2020. 
 
V případě nepodání Ohlášení SZIF zamítne dotaci na založení lesního porostu pro rok 2020. 
 

Ohlášení plní funkci motivačního účinku pro žadatele v souladu s čl. 6 nařízení Komise (EU)  
č. 702/2014, tj. dotační titul je silným faktorem (činitelem) pro rozhodnutí realizovat projekt zalesnění 
na zemědělské půdě. 

 

Ohlášení se podává na standardizovaném formuláři vydaném SZIF, a to pomocí Portálu farmáře SZIF, 
osobně, poštou, elektronickou podatelnou nebo datovou schránkou.  
 
Místně příslušné Oddělení pro příjem žádostí a LPIS (dále jen „OPŽL“) se řídí podle místa sídla nebo 
trvalé adresy žadatele.  
 
Doporučený způsob podání Ohlášení je využití Portálu farmáře SZIF (dále jen „PF SZIF“).  

Návod k podání Ohlášení na PF SZIF je popsán v „PŚ²ruļce pro ģadatele o podpoŚe elektronick® tvorby 
Ohl§ġen² a elektronick®ho pod§n²ñ.  
 

 
3.1.2 Žádost o dotaci na založení lesního porostu 2020 

 
Příjem žádosti o dotaci na zalesnění probíhá v souladu s § 5 NV č. 185/2015 Sb. 

 
Řádný termín podání je nejpozději dne 30. 11. 2020. 

 
Žádost o dotaci na zalesnění navazuje na podané Ohlášení. V případě, že pro daný rok 2020 nebylo 
podáno Ohlášení podle bodu 3.1.1, bude žádost o dotaci pro rok 2020 v souladu s NV zamítnuta.  

 
Žádost o dotaci na zalesnění se podává na standardizovaném formuláři vydaném SZIF, a to osobně, 

poštou, elektronickou podatelnou nebo datovou schránkou.  
 
Ke stažení k dispozici po datu 15. 6. 2020 zde. 
Místně příslušné OPŽL se řídí podle místa sídla nebo trvalé adresy žadatele. 
 
 

3.1.3 Žádost o dotaci na péči a ukončení 2020 
 
Příjem žádosti o dotaci na zalesnění probíhá v souladu s § 6 NV č. 185/2015 Sb. 
 
Řádný termín podání je ke dni 15. 6. 2020. 
 

Žádost dotaci na péči a ukončení se podává na standardizovaném formuláři vydaném SZIF, a to pomocí 

Portálu farmáře SZIF, osobně, poštou, elektronickou podatelnou nebo datovou schránkou. 
 
Doporučený způsob podání žádosti je využití Portálu farmáře SZIF (dále jen „PF SZIF “).  
Návod k podání Ohlášení na PF SZIF je popsán v „PŚ²ruļce pro ģadatele o podpoŚe elektronick® tvorby 
ģ§dost² a elektronick®ho pod§n² dotac² v r§mci ZZPñ.  
 
Ke stažení zde. 

Místně příslušné OPŽL se řídí podle místa sídla nebo trvalé adresy žadatele. 
 

http://www.szif.cz/cs/prv2014-811
http://www.szif.cz/cs/prv2014-811


 

 

 

9 

 

Žadatelé mají povinnost spolu s doručením žádosti o dotaci na péči a ukončení doručit Fondu formulář 
Jednotné žádosti, ve kterém uvede veškerou jím obhospodařovanou plochu. 
 

3.2 Sazby pro výpočet dotace  

 
3.2.1 Dotace na zalesnění 2020 

 
Výše dotace v rámci opatření Zalesňování zemědělské půdy se stanoví součinem sazby a výměry  
v hektarech, která je pro danou platbu relevantní. Platbu žadatel obdrží v korunách českých, a to podle 

kurzu uveřejněného v posledním Úředním věstníku EU ke dni 31. prosince kalendářního roku 
předcházejícímu roku, za který se platba poskytuje.  

 
Pro rok 2020 je směnný kurz stanoven na 25,408 CZK/€ pro ZZP 2020 + Péči a ukončení  
PRV 2020 

 

Sazby dotace: 

 

ZalesnŊn²: 

Dřeviny jedle, borovice, buk, dub, lípa, douglaska a jasan budou podpořeny sazbou 3 035 EUR/1 ha. 

Ostatní dřeviny vyjmenované v příloze č. 1 NV budou podpořeny sazbou 2 100 EUR/1 ha. 

 

 

3.2.2 Dotace na péči a ukončení 2020 

 

Sazby dotace: 

 

P®ļe o lesn² porost:  

Dřeviny jedle, borovice, buk, dub, lípa, douglaska a jasan budou podpořeny sazbou 669 EUR/1ha/rok 

Ostatní dřeviny vyjmenované v příloze č. 1 NV budou podpořeny sazbou 298 EUR/1ha/rok 

 

Ukonļen² zemŊdŊlsk® vĨroby (n§hrada): 

Sazba je stanovena podle zemědělské kultury, která byla vedena na DPB před zalesněním v LPIS. 

V případě orné půdy, vinice, chmelnice, ovocného sadu, školky nebo jiné trv. kultury činí 488 EUR/ha. 

V případě travního porostu, úhoru, trvalého travního porostu nebo jiné kultury činí 161 EUR/ha. 

 



 

 

 

10 

 

3.3 Postup pro správné vyplnění formulářů v rámci Zalesňování zemědělské 

půdy 

 
Formulář Ohlášení vstupu do opatření ZZP 2020 (Ohlášení) 
Formulář žádosti o dotaci na založení lesního porostu 2020 (žádost o dotaci na zalesnění) 
Formulář žádosti o dotaci na péči a ukončení 2020 (žádost o dotaci na péči a ukončení) 
 

Pro podání Formuláře Ohlášení je doporučeno využít aplikace Portál farmáře SZIF. Princip vyplnění 
Ohlášení je detailně popsán v „PŚ²ruļce pro ģadatele o podpoŚe elektronick® tvorby Ohl§ġen²  
a elektronick®ho pod§n²ñ.  
 
Pro podání Formuláře žádosti o dotaci na péči a ukončení 2020 je doporučeno využít aplikace Portál 
farmáře SZIF. Princip vyplnění žádosti je detailně popsán v ĂPŚ²ruļce pro ģadatele o podpoŚe 
elektronick® tvorby ģ§dost² a elektronick®ho pod§n² dotac² v r§mci ZZPñ. 

 

Kapitola 3.3.1 popisuje společné údaje Ohlášení/žádosti o dotaci 
Kapitola 3.3.2 popisuje specifické údaje Ohlášení 
Kapitola 3.3.3 popisuje specifické údaje žádosti o dotaci na založení lesního porostu 
Kapitola 3.3.4 popisuje specifické údaje žádosti o dotaci na péči a ukončení 

 

 
3.3.1 Základní společné údaje formuláře Ohlášení/žádosti o dotaci 

 

ČÁST 1. : Údaje o žadateli 

 

V rámci úvodní hlavičky formuláře pro dotaci žadatel vyplní své registrační číslo (JI), které je žadateli 
přiděleno. 

 

Formát registračního čísla žadatele (JI): 1XXXXXXXXX 

 

 

 
Pole „Kontrola vyplnŊnĨch ¼dajŢ“ je pomocným nástrojem, který kontroluje vyplněné pole žádosti, 
popřípadě logicky správné hodnoty rodného čísla a povolené formáty bankovních spojení 

 

 
 

Pole č. 

1 Vyplní právnická osoba, obec, sdružení obcí a ostatní organizace. Právnická osoba vyplní 
jméno obchodní firmy, a to v plném znění, tak jak je uvedeno v  obchodním rejstříku 
(viz. povinné přílohy) včetně právní formy (a.s., s.r.o., v.s.o., k.s., družstvo).  

Ostatní subjekty uvedou svůj oficiální název. 



 

 

 

11 

 

 

2 Vyplní právnická osoba a ostatní subjekty, fyzická osoba pouze pokud jí bylo 
identifikační číslo přiděleno. Identifikační číslo se musí shodovat s identifikačním číslem 

v dokladu o registraci hospodaření, s identifikačním číslem uvedeným ve výpisu 
z obchodního rejstříku, případně s identifikačním číslem uvedeným v registru 
ekonomických subjektů ČR. 

 

3 Žadatel označí příslušné pole křížkem, podle toho zda se jedná o fyzickou  
nebo právnickou osobu. 

 

4 až 6  Vyplní pouze fyzická osoba.  

 

Žádosti dotačního roku 2020 využívají data ze Základních registrů, z tohoto důvodu není nutné,  
aby žadatel pole 7 až 13 vyplnil. Tyto pole budou vyplněny pouze žadateli, kteří nejsou evidování 
v Základních registrech. 

 

7 až 13 Fyzická osoba vyplní adresu svého trvalého pobytu. Právnická osoba a ostatní subjekty 
vyplní adresu sídla. 

 

14 až 16 Vyplní právnická i fyzická osoba. Pokud žadatel nemá telefon, fax nebo E-mail pole  
se proškrtnou. SZIF je schopen oslovit žadatele i elektronickými prostředky. V případě, 
že žadatel vlastní email, je doporučeno tento kontakt v rámci žádosti vyplnit.
  

 

ČÁST 2. : Adresa pro doručování 

 

 

 

Pole č. 

17 až 23 Adresa pro doručování bude vyplněna pouze v případech, kdy je odlišná od adresy 
trvalého bydliště nebo sídla. 

 

 

ČÁST 3. : Bankovní spojení žadatele 

 

 

 

Pole č. 
25 Kód banky 
 
24  Bankovní účet, na který mají být žadateli zaslány finanční prostředky, přičemž do pole 24 

uvede číslo účtu a do pole 25 kód banky. Tato pole nevyplňuje žadatel vlastnící bankovní 
účet v zahraničí. 



 

 

 

12 

 

 
27 - 28 Vyplní žadatel v případě, že vlastní bankovní účet v zahraničí. Tato pole nevyplňuje žadatel 

vlastnící bankovní účet v ČR. IBAN i BIC jsou uvedeny na bankovním výpisu. 

 
27 IBAN (International Bank Account Number) je řetězec alfanumerických znaků (např. 

CZ3406000000000123456789) nebo je rozdělen na skupiny po 4 znacích, které jsou 
oddělené mezerou (např. CZ34 0600 0000 0001 2345 6789). Maximální počet 
alfanumerických znaků je 34. 

 

28 BIC je swiftová adresa banky a má 8 nebo 11 znaků. 

 
 

3.3.2 Formulář Ohlášení vstupu do opatření ZZP 

 
V rámci Ohlášení není nutné uvádět bankovní spojení žadatele. 

 

ČÁST 3 : Ohlašuji vstup do opatření Zalesňování zemědělské půdy na rok 

 

 
 
Na formuláři pro rok 2020 je tento údaj uveden na žádosti staticky. 
 
 
ČÁST 4 : Předpokládaná plocha zalesnění 
 

 
 
Žadatel uvede v souladu s § 4 NV č. 185/2015 Sb. nejvyšší předpokládanou výměru zemědělské půdy, 

na kterou hodlá podat žádost o dotaci na založení lesního porostu v roce 2020. 
 
Ve formátu: XXX,XXXX ha 

 
Osoba podepisující Ohlášení: 
 

Žadatel uvede své jméno a příjmení, místo vyhotovení a datum podpisu. V případě ručního zápisu 
fyzicky žádost podepíše.  
 

 
 

 



 

 

 

13 

 

3.3.3 Formulář žádosti o dotaci na založení lesního porostu 

 
Formulář žádosti o dotaci na založení lesního porostu pro rok 2020 bude k dispozici po 15. 6. 2020 
(příjem Ohlášení vstupu do opatření ZZP 2020). 

 
ČÁST 5 : Bylo podáno Ohlášení vstupu do opatření na rok 2020 

 
Žadatel v rámci části 6 uvede, zdali do 15. 6. 2020 podal Ohlášení vstupu do opatření ZZP 2020. 
V případě, že do 15. 6. 2020 nebylo podáno Ohlášení, bude žádost o dotaci na založení lesního porostu 
zamítnuta.  
 
ČÁST 6 : Povinné přílohy 
 

 
 

Povinné přílohy žadateli pomohou kompletovat žádost o dotaci. V případě, že žádost bude obsahovat 
nedílnou součást stanovenou NV č. 185/2015 Sb. provede záznam o této skutečnosti do části č. 6,  
tj. dokument je součástí žádosti.  

 



 

 

 

14 

 

ČÁST 7: Prohlášení a závazky žadatele 

 

 
 
 

Žadatel se pečlivě seznámí se svými případnými závazky po udělení dotace. 

 

Před ručním vyplněním je nutné určit počet DPB a počet dřeviny na daném DPB, popřípadě parcel.  
Poté bude formulář vytištěn a žadatel může pokračovat ručním zápisem. 

 

 

 



 

 

 

15 

 

V ilustrativním případě bude zvolen 1 DPB, 3 dřeviny na DPB a 2 parcely. 

 

 

 

V rámci editace je možné kdykoli přidat řádek k danému DPB, popřípadě přidat DPB. Pole označeno X 
daný řádek nebo daný DPB eliminuje. 

 

Deklarace zalesněných pozemků je přímo propojená s vypracovaným projektem zalesnění.  
Tuto deklaraci je pak povinen potvrdit odborný lesní hospodář, který svým podpisem potvrzuje,  

že zalesňovací práce byly provedeny kvalitně a v souladu s vyjádřením Ústavu hospodářské úpravy lesů 
o typologickém zařazení zalesňovaných pozemků.  

 

Daný DPB vždy v rámci deklarace obsahuje zemědělskou kulturu před zalesněním, dřevinu s CHS, počet 
dřeviny a výměry za celý předmětný DPB. Následně jsou na DPB identifikovány zalesňované parcely. 

 

V případě, že počet parcel bude přesahovat počet dřevin. Bude zápis v deklaraci vypadat následně: 

 

 
 

 
Dotace na zalesnění je poskytována na daný DPB. Každý DPB bude obsahovat jednotlivou dřevinu 

souhrnně včetně počtu kusů dřeviny, která se nachází na celém DPB. 
 

 
 
 
Tento zápis (viz níže) je chybný. Vždy musí daný DPB obsahovat jednotlivou dřevinu v součtu. 

 

 
 
 
Řádný zápis. 
 

 
 
 



 

 

 

16 

 

Podpis žádosti odborným lesním hospodářem 
 
Odborný lesní hospodář (OLH) vyplní číslo své licence, své jméno, příjmení, místo vyhotovení, den  

a podepíše. Svým podpisem OLH garantuje kvalitu zalesnění a soulad s projektem zalesnění, který 
je zpracován v souladu s přílohou č. 2 NV č. 185/2015 Sb. 

 

 
 
 
Podpis žádosti v části prohlášení a závazky žadatele: 
 

Žadatel činitelně vyplní své jméno a příjmení, místo vyhotovení a datum podpisu. V případě,  
že s podobou žádosti souhlasí a je si vědom svých závazků, žádost podepíše. 

 

 

 

Pole „Připravit žádost pro elektronický podpis“ nebude v rámci tisku generováno, tj. bude k dispozici 
volné pole pro ruční podpis žadatele. 

 

 
3.3.4 Formulář žádosti o dotaci na péči a ukončení  

 
Údaje o žádosti o dotaci na založení lesního porostu 

 

Žadatel v rámci části č. 4 uvede spisovou značku žádosti o dotaci na zalesnění, kdy: 
 
YY/XXX/DDD/ZZZZZZ 
YY  rok podání 
XXX  číslo opatření 
DDD  OPŽL 

ZZZZZZ číselné označení žádosti 
 

 

 
 

ČÁST 5 : Žádost o poskytnutí dotace na rok 2020 

 

 
 

Žadatel v rámci části č. 5 označí dotační titul, který v roce 2020 na zalesněných DPB požaduje.  



 

 

 

17 

 

Na péči o lesní porost mají nárok žadatelé, kteří byli dotačně podpořeny v rámci dotace na založení 
lesního porostu a na pozemky, které nejsou ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví České republiky  
nebo územního samosprávného celku. 

 

Na dotaci za ukončení zemědělské výroby mají nárok žadatelé, kteří byli dotačně podpořeny v rámci 
dotace na založení lesního porostu, na pozemky, které nejsou ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví České 
republiky a pokud nejméně 50 % plochy dílu půdního bloku bylo nepřetržitě alespoň od 15. 5. do 31. 
10. kalendářního roku bezprostředně předcházejícího roku doručení žádosti o dotaci na zalesnění 
vedeno  

v evidenci využití půdy. 

 
 
Osoba podepisující žádost: 
 
Žadatel uvede své jméno a příjmení, místo vyhotovení a datum podpisu. V případě ručního zápisu 
fyzicky žádost podepíše.  

 

 

 

Pole „Připravit žádost pro elektronický podpis“ nebude v rámci tisku generován, tj. bude k dispozici 
volné pole pro ruční podpis žadatele. 

 

Deklarace zalesněných pozemků formuláře žádosti o dotaci na péči a ukončení 2020 
 

Žadatel identifikuje v deklaraci zalesněných pozemků díly půdních bloků, zemědělskou kulturu vedenou 
v evidenci půdy na daném dílu půdního bloku před zalesněním. Označí nárok u dotace na péči  
a náhradu (jeli), platební skupinu dřevin: 

 

Preferované P jedle, borovice, buk, dub, lípa, douglaska a jasan 

Ostatní  O ostatní dřeviny neuvedené mezi preferovanými, ale uvedené v příloze č. 1  

 

a výměru/plochu skupiny dřevin na daném dílu půdního bloku. 

 

 

 



 

 

 

18 

 

4 PODÁNÍ OHLÁŠENÍ A ŽÁDOSTI  

4.1 Příjem Ohlášení a Žádosti 

 

Ohlášení vstupu do opatření ZZP pro rok 2020 (dále jen „Ohlášení“) 

- nejpozději dne 15. 6. 2020 

 

Žádost o poskytnutí dotace na zalesnění 2020 (dále jen „žádost o dotaci na zalesnění“) 

- nejpozději dne 30. 11. 2020 

 

Žádost o dotaci na péči a ukončení 2020 (dále jen „žádost o dotaci na péči a ukončení“) 

- řádný termín podání dne 15. 6. 2020 

 
Ohlášení a Žádost bude podána na příslušné OPŽL podle trvalého bydliště, popřípadě sídla.  
 

4.2 Způsoby podání 

 
Formuláře v rámci Zalesňování zemědělské půdy je možné podat několika způsoby. Žádost lze podat 

elektronickou cestou, osobně nebo poštou. V rámci elektronického podání pak lze využít Portál 
farmáře SZIF, datovou schránku nebo elektronickou podatelnu Fondu.  
 
Podání elektronickou cestou je pro žadatele nejvýhodnější a nejjednodušší, využije-li PF SZIF k přípravě 
a podání. Žadatel si může vše připravit a odeslat sám bez nutnosti být držitelem elektronického podpisu 
(certifikátu).  
 

V případě volby osobně nebo poštou je nutné podat žádost o dotaci na místně příslušné Oddělení příjmu 
žádostí a LPIS (OPŽL). Seznam Oddělení příjmu žádostí a LPIS je možné získat na webu Fondu 

www.szif.cz: http://www.szif.cz/cs/kontakty-regionalni-odbory. 
 
 
4.2.1 Portál farmáře SZIF (PF SZIF) 

 
Přes Portál farmáře SZIF může žadatel podat žádosti bez ohledu na to, zda má svůj elektronický podpis 

či nikoli. V souladu § 11 odst. 8 zákona č. 256/2000 Sb., v platném znění, může žadatel podat žádost 
prostřednictvím Portálu farmáře (dále jen „PF“) SZIF bez nutnosti vyžadovaní elektronického podpisu. 
 
Na PF SZIF žadatel vygeneruje své podání pomocí dálkového přístupu a v souladu se zákonem podá 
žádost pomocí této aplikace. V případě podání pomocí PF SZIF nemusí žadatel nic dokládat osobně ani 
poštou na OPŽL. O přijetí žádosti je žadatel informován prostřednictvím vygenerovaného Potvrzen²  

o pŚijet², které bude po podání k dispozici na PF SZIF. 
 
Přesný návod jak využít PF SZIF k přípravě a podání žádosti je uveden v „Příručce pro elektronické 
podání žádosti“, která bude k dispozici přímo na PF SZIF (v sekci Zalesňování zemědělské půdy –  
Ke stažení zde). 

 
 

4.2.2 Datová schránka (DS) 

 
Pokud má žadatel zřízenu datovou schránku, může podat žádost touto cestou. Podání přes datovou 
schránku se liší podle skutečnosti, zda je žadatelem fyzická nebo právnická osoba. U právnických osob 
je pak nutné rozlišovat způsob jednání dané právnické osoby, tj. zda jde o PO s jedním jednatelem nebo 
PO, u níž je zapotřebí jednání více osob současně. 
 

http://www.szif.cz/
http://www.szif.cz/cs/kontakty-regionalni-odbory
http://www.szif.cz/cs/prv2014-811


 

 

 

19 

 

Při podání žádosti prostřednictvím datové schránky je nutné rozlišit: 
 
ü v případě, že žádost podává FO nebo PO, za kterou je oprávněna jednat pouze jedna osoba,  

je nutné dokument odeslat z datové schránky dané FO nebo PO, 
 
ü v případě, že žádost podává PO, u níž je zapotřebí společného jednání více osob, je nutné,  

aby dokument byl odeslán z datové schránky dané PO, a dále aby byl podepsán zaručenými 
elektronickými podpisy všech osob určených k jednání za tuto PO, 

 

ü v případě, že žádost podává PO (u níž je zapotřebí společného jednání více osob), ale která 
zašle přes svou datovou schránku konvertovaný dokument, jehož součástí budou úředně 
ověřené podpisy všech osob (jejichž společného jednání je zapotřebí), není již nutné připojovat 
elektronické podpisy těchto osob. 

 
Za datum podání žádosti se v případě využití datové schránky považuje datum dodání dokumentu  
do datové schránky SZIF. 

 

 
4.2.3 Elektronická podatelna (e-podatelna) 

 
Další možností jak podat Ohlášení nebo Žádost, je elektronické podání prostřednictvím  
e-mailové adresy podatelna@szif.cz. Pokud žadatel opatří podání vlastním zaručeným 
elektronickým podpisem, následně již nemusí nic dodávat v papírové podobě ani osobně 
cokoli podepisovat.  
 

Uvedené platí též pro přílohy. Pakliže je žadatel povinen k žádosti doložit přílohy, které jsou její součástí 
dle podmínek opatření, postačí tyto přílohy přidat k e-mailu stejně, jako to učiní s podáním.  
Tento postup však nelze uplatnit u příloh, kde je vyžadována podoba originální nebo úředně ověřená. 
 
Žadatel je následně informován e-mailem o doručení zprávy na e-podatelnu SZIF Prvním (předběžným) 
potvrzením. Jakmile je zpráva zaevidována a je odeslanému dokumentu přiděleno číslo jednací,  
je žadatel o tomto informován Druhým potvrzením (viz informace o e-podatelně  

na http://www.szif.cz/cs/kontakty/podatelna).  

 
Pokud žadatel nepřiloží příslušné přílohy k e-mailu s elektronicky podepsanou žádostí, pak je může 
poslat dodatečně stejnou cestou (do e-mailu je nezbytně nutné uvést, že jde o přílohy k podané žádosti 
odeslané dne …, v ideálním případě i č. j. uvedené v e-mailu potvrzujícím přijetí žádosti) nebo je může 
doručit osobně či poštou na příslušné OPŽL. 

 
Pro úplnost uveďme, že žadatel může podat žádost prostřednictvím výše uvedené e-mailové adresy  
i v případě, že nedisponuje elektronickým podpisem. Samotné podání se pak v zásadě nijak neliší 
od výše popsaného způsobu. Hlavní rozdíl spočívá v povinnosti žadatele takové podání do pěti 
dnů potvrdit, resp. podat žádost některým jiným přípustným způsobem: 
 

a) pokud tak žadatel učiní do 5 dnů a podání doplní zákonem předepsanou formou (písemně, ústně  
do protokolu či elektronicky s uznávaným elektronickým podpisem), je dokument zaevidován v systému 
Podatelny s datem přijetí (doručení), který se rovná datu přijetí (doručení) původního „nouzového“ podání. 

Následně dojde ke spojení původního podání a jeho potvrzení a k přidělení č.j.; 
 

b) pokud tak žadatel učiní po lhůtě 5 dnů a podání potvrdí zákonem předepsanou formou, je dokument 
zaevidován v systému Podatelny s datem přijetí (doručení) daného potvrzení, které je považováno za nové 
podání. Původní “nouzové“ podání se stává bezvýznamné z hlediska běhu procesních lhůt. Následně dojde 
ke spojení s původně podaným dokumentem a k přidělení č.j.;  
 

c) pokud tak žadatel neučiní či není-li doplnění podáno zákonem předepsanou formou, není k takovému podání 
ze strany SZIF přihlíženo. SZIF k němu přistoupí jako by nebylo podáno. 

 
Datum podání žádosti v závislosti na způsobu podání: 
 

ü Osobn² pod§n² – datem podání se rozumí den osobního podání na OPŽL. 
ü Pod§n² poġtou – datem podání se rozumí datum doručení žádosti. 

mailto:podatelna@szif.cz
http://www.szif.cz/cs/kontakty/podatelna


 

 

 

20 

 

ü Datov§ schr§nka – datem podání se rozumí datum dodání žádosti do DS SZIF, o kterém přijde žadateli 
potvrzení. 

ü Port§l farm§Śe s elektronickĨm podpisem – datem podání je datum uploadu. 
ü Port§l farm§Śe bez elektronick®ho podpisu – datem podání je datum uploadu pouze pokud žadatel 

doručí na OPŽL Potvrzení o podání žádosti ve lhůtě 5 dnů. 
ü E- podatelna s  el. podpisem  – datem podání je datum přijetí a zaevidování žádosti, o kterém je žadatel 

informován druhým potvrzením (v ten samý či následující pracovní den).  
 

5 Administrace Ohlášení a podané Žádosti 

5.1 Příjem Ohlášení a Žádosti 

 

Po podání formuláře jsou pracovníkem na podatelně příslušné OPŽ zkontrolovány vyplněné údaje  
a doložené povinné přílohy. Na požádání žadatele může být vystaveno potvrzení o přijetí. 
V případě, že v podání nejsou vyplněny všechny povinné údaje nebo chybí některá z povinných příloh  

a žádost je doručena na OPŽL osobně, pak je žadatel vyzván k doplnění těchto náležitostí přímo  
na místě.  

Vyplněné formuláře budou přijaty, založeny do systému a předány na Regionální odbor (RO SZIF)  
k další administraci. 
 

5.2 Administrativní kontrola  

 

První stupeň kontroly podání se uskuteční na RO SZIF, při této kontrole bude zjišťována čitelnost  
a správnost vyplněných údajů, zda byly doloženy přílohy, které jsou korektní a platné. V případě,  
že v podání nebude zjištěna žádná chyba, bude postoupena do další fáze administrace bez uvědomění 
žadatele. Za předpokladu, že u některých nalezených chyb bude možnost opravy, obdrží žadatel 
následující dokumenty: 

¶ výzvu k odstranění chyb, 

¶ kopii žádosti, popř. prázdný formulář nebo deklarace (v závislosti na povaze zjištěných 
chyb). 

 

Oprava podání musí proběhnout do 15 kalendářních dnů od doručení výzvy k odstranění chyb.  
Opravu údajů provede žadatel do prázdného formuláře žádosti nebo deklarace, nebo přiloží chybějící 
správnou přílohu. Opravené podání doručí žadatel na příslušný RO SZIF do stanoveného termínu.  
Po doručení oprav budou nové údaje zaneseny do systému a opět dojde k jejich kontrole  
a vyhodnocení. Pokud žadatel nedodá opravené údaje v řádném termínu, proběhne kontrola  
a vyhodnocení původní, tj. neopravené žádosti. Po skončení této kontroly bude žádost postoupena  

do další fáze administrace bez uvědomění žadatele. 
 

Následně bude podání podrobeno dalším stupňům kontroly, při kterých se kontroluje dodržování 
podmínek, např. se porovnávají údaje deklarovaných žadatelem v žádosti s údaji z příslušných externích 
registrů atd. 
 

5.3 Kontrola na místě 

 
Kontrolovaná osoba může být vybrána pro provedení kontroly na místě, tedy k fyzickému prověření 

údajů deklarovaných v žádosti se skutečností. Výběr ke kontrole i kontrola na místě jsou prováděny  
v souladu s nařízením Komise (ES) č. 1122/2009, v platném znění, zákonem č. 256/2000 Sb.,  
o Státním zemědělském intervenčním fondu, zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství a zákonem  

č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 
 
5.3.1 Fyzická kontrola na místě (FKNM) 
 
K provedení kontroly na místě na pozemcích kontrolované osoby bude pověřen některý z terénních 
inspektorů, pracovníků RO SZIF. Kontroly jsou neoznámené, ale pokud účel kontroly nebude ohrožen, 



 

 

 

21 

 

může inspektor kontrolu oznámit. Proto je důležité, aby byly na žádosti uvedeny aktuální a pravdivé 
údaje. 
Kontrolu mohou provádět i úředníci jiných orgánů, na které delegoval SZIF část kontrolních pravomocí. 

Inspektora mohou příležitostně doprovázet i úředníci jiných orgánů nebo úředníci orgánů EU. 
Kontrolovaná osoba v rámci podmínek dané podpory souhlasí, že umožní na svých pozemcích provedení 
nezbytných kontrol na místě a při kontrole terénnímu inspektorovi poskytne přiměřenou součinnost. 
Terénní inspektoři provádějící kontrolu na místě jsou oficiálně považováni za osoby pozvané  
se souhlasem kontrolované osoby. Pokud kontrolovaná osoba zruší svůj souhlas s provedením 
nezbytných kontrol a požádá nebo nařídí terénnímu inspektorovi, aby ukončil kontrolu na místě a jeho 

pozemky opustil, terénní inspektor tak okamžitě učiní. Kontrolovaná osoba si ovšem musí uvědomit,  
že jde o porušení podmínek pro udělení podpory, ve kterých se kontrolovaná osoba zavazuje mimo jiné 
k tomu, že na svých pozemcích umožní kontrolu na místě. Odmítnutí provedení kontroly na místě bude 
mít za následek zamítnutí žádosti. 

 
5.3.2 Oznámení kontroly na místě 

 

Pokud bude kontrola na místě oznámena, bude tak učiněno nejdříve 48 hodin předem (telefonicky, 
datovou schránkou, elektronickou poštou, faxem, písemně). Ve výjimečných a odůvodněných případech 
může být již jednou oznámená kontrola zrušena, o čemž bude kontrolovaná osoba co nejdříve 
informována. 

 
5.3.3 Zahájení kontroly na místě 

 

Vlastní kontrola se zahajuje v čase a místě uvedeném při oznámení kontroly na místě, jinak v místě 
uvedeném na žádosti. V úvodu se terénní inspektor představí a předloží průkaz zaměstnance (který  
je zároveň i pověřením ke kontrole), poté zemědělce seznámí s předmětem kontroly. 
Kontroly se kontrolovaná osoba může účastnit osobně nebo doprovodem terénního inspektora pověřit 
svého zástupce. Pověřený zástupce musí mít pro zastupování pověření. 

 

5.3.4 Průběh kontroly na místě 

 

V průběhu kontroly na místě terénní inspektor provede změření vybraných pozemků, provede kontrolu 
druhové skladby porostů, ověří počty vysázených sazenic, listy o původu sadbového materiálu a další 
náležitosti, které jsou uvedeny v projektu zalesnění. V průběhu kontroly na místě bude mít terénní 
inspektor snahu dosáhnout shody ve faktech, tedy mezi tím, co je deklarováno v žádosti a zjištěnou 
skutečností. Pokud terénní inspektor nebude schopen zjistit některé skutečnosti, uvede toto  

do protokolu o kontrole. Pokud bude mít terénní inspektor podezření na neúplnost nebo nepravdivost 
odpovědí kontrolované osoby, může požadovat doložení podpůrných důkazů. Tyto skutečnosti budou 
rovněž zaznamenány do protokolu o kontrole. 

 
5.3.5 Ukončení kontroly a zaznamenání výsledků kontroly 

 

Po provedení kontroly na místě sepíše terénní inspektor „zprávu“ na tiskopis „Protokol o kontrole číslo 

…“. Pokud byly v průběhu kontroly na místě zjištěny rozpory s údaji deklarovanými v žádosti nebo 
neplnění podmínek pro vyplácení podpory, budou tyto skutečnosti jako kontrolní nálezy uvedeny 
v protokolu o kontrole. V tomto formuláři bude zaznamenán kromě faktů podrobný popis neshod, 
nedodržení, podaná vysvětlení žadatelem, popis kontrolovaných dokumentů, veškeré rozhovory s jinými 
osobami za účelem získání informace a výsledek těchto rozhovorů a závěry učiněné terénním 

inspektorem. 

Protokol o kontrole bude kontrolované osobě nebo jeho pověřenému zástupci předložena k podpisu. 
K uvedenému dokumentu může žadatel sdělit své vyjádření, které bude zaznamenáno terénním 
inspektorem, nebo ho učinit písemně. 

 
5.3.6 Stížnosti proti provedené kontrole na místě, resp. odvolání proti rozhodnutí  

o námitkách 
 



 

 

 

22 

 

Pokud byly shledány námitky jako neodůvodněné, žadatel se může ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení 
rozhodnutí o námitkách (stížnosti) odvolat k řediteli RO SZIF. Ten může nařídit novou kontrolu  
a prošetření dané věci nezávislou inspekcí. 

Kontrolovaná osoba se dále při převzetí/podpisu Protokolu o kontrole může vzdát práva podat námitky. 
 

5.4 Sankce  

 
Provedené kontroly mohou odhalit porušení některých podmínek závazných pro opatření Lesnictví, které 

pak povedou k sankcím, respektive ke snížení dotace nebo dokonce k zamítnutí čí vrácení dotace.  
 
Jednotlivé sankce, které jsou uděleny v rámci porušení podmínek, v programu zalesňování zemědělské 
půdy jsou podrobně popsány v Metodice k provádění NV č. 185/2015 Sb., o stanovení podmínek pro 
poskytování dotace na zalesnění zemědělské půdy, ve znění pozdějších předpisů.  
Tyto metodiky vydává Ministerstvo zemědělství a jsou ke stažení na stránkách www.eagri.cz  

a na stránkách www.szif.cz. 

 

5.5 Vydání rozhodnutí  

 
Po podání žádosti o poskytnutí dotace v rámci opatření Zalesňování zemědělské půdy a po provedení 

administrativních kontrol, případně po provedení fyzických kontrol na místě je žadateli vydáno 
rozhodnutí o poskytnutí/neposkytnutí dotace na péči a náhradu. Rozhodnutí vydává vždy příslušný RO 
SZIF, které ho zasílá žadateli poštou nebo datovou schránou.  

Výsledky výše popsaných kontrol mohou vést k:  

¶ poskytnutí dotace v plné výši  

¶ snížení dotace v důsledku uplatnění sankcí  

¶ zamítnutí dotace 

 

Žadatel se na základě doručeného rozhodnutí může odvolat a to do 15 dnů od doručení rozhodnutí  
o dotaci. Odvolání se podává na příslušné RO SZIF. O odvolání rozhoduje nadřízený orgán SZIF,  

tj. Ministerstvo zemědělství. O výsledky odvolání bude žadatel informován. 

 

Má-li žadatel zřízen vstup do Portálu farmáře, budou mu veškeré písemnosti související  

se žádostí o poskytnutí dotace (včetně rozhodnutí) zasílány prostřednictvím informačního 
systému fondu (Portál farmáře) a to v souladu s ustanovením § 11 odst. 7 a 9 zákona  
č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

5.6 Změna žádosti o dotaci  

 

Jestliže nastane změna některých deklarovaných údajů v žádosti o dotaci, je každý žadatel povinen 
neprodleně tuto změnu nahlásit Fondu. Nahlášení nových údajů lze provést prostřednictvím místně 
příslušných OPŽL, na příslušné RO SZIF nebo pomocí Portálu SZIF. 

 
5.6.1 Změna bankovního spojení a změna kontaktních údajů  

 
Provádět změnu identifikačních údajů lze kdykoliv po podání žádosti. Tuto změnu provede žadatel  
na formuláři Oznámení o změně bankovního spojení, Oznámení o změně kontaktních údajů, kde 
specifikuje, o jakou změnu se jedná.  
Formuláře Oznámení o změně bankovního spojení a Oznámení o změně kontaktních údajů jsou 
dostupné na Portálu farmáře SZIF a na webových stránkách Fondu. 
Následuje vyhodnocení přípustnosti změn, o kterém bude žadatel informován. 

  

 

http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/


 

 

 

23 

 

5.6.2 Změna deklarace, výměry  
 
Údaje o půdních dílech ve smyslu snižování výměry či stažení půdních bloků/dílů ze žádosti je možné 

kdykoliv do vydání rozhodnutí změnit (aktualizovat), avšak pouze pokud žadatel nebyl informován  
o plánované fyzické kontrole na místě, nebo nebyl-li již upozorněn na nesrovnalosti v deklarované 
žádosti.  
 
V případě změny jiných než identifikačních údajů žadatele, se vyplní nové údaje do formuláře Změna 
příslušné žádosti. V první části formuláře musí žadatel uvést své identifikační údaje, podpis, razítko  

a přidělené registrační číslo žádosti o dotace, pod kterým je evidována. 
  
Na formuláři deklarace půdy vyplní žadatel precizně změněná data u konkrétních půdních dílů, aby Fond 
mohl zřetelně a zřejmě identifikovat pravou vůli a přání žadatele. 
 

5.7 Stažení žádosti  

 
Žádost o dotaci lze zcela nebo zčásti stáhnout do vydání rozhodnutí, avšak pouze pokud žadatel nebyl 
informován o plánované fyzické kontrole na místě nebo nebyl již upozorněn na nesrovnalosti  
v deklarované žádosti.  
Chce-li žadatel stáhnout celou žádost nebo pouze část žádosti, odevzdá na pracovišti OPŽL, případně 
RO SZIF, ohlášení stažení žádosti. Tiskopis může získat na pracovištích RO SZIF  

nebo na internetových stránkách http://www.szif.cz. 
 
Poté je jeho žádost o stažení vyhodnocena a následně je žadateli zasláno usnesení o zastavení 
řízení. 

 

5.8 Změna žadatele, ukončení zemědělské činnosti 

 
Pokud dojde u žadatele k některé z níže uvedených změn, je žadatel, příp. nabyvatel povinen tuto 
změnu neprodleně nahlásit Fondu. POZOR: Nahlášením a provedením změn osoby žadatele 

v Evidenci využití půdy podle uživatelských vztahů („dále jen „LPIS“), žadatel neprovádí 
změnu osoby žadatele pro potřeby SZIF (tzn. převod DPB v LPIS neznamená převod závazku 
daného opatření). Ovšem jestliže u žadatele dojde ke změně Identifikačního čísla (IČ), tak je nutné 
takovou změnu nahlásit SZIF.  

 
Je nutné, aby nový žadatel z výčtu různých variant vybral správný typ ohlášení (viz tabulka níže)  
a doložil k němu dokumenty, které dokládají danou skutečnost dle jednotlivých případů, které jsou 
uvedeny níže.  
 
V případě převodu zemědělského závodu musí právní nástupce této osoby nebo nový uživatel 

zemědělské půdy dříve obhospodařované žadatelem (dále jen „nabyvatel“) tuto skutečnost oznámit 
SZIF na SZIF vydaném formuláři nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne převedení dílů půdních 
bloků dříve obhospodařovaných žadatelem na nabyvatele v LPIS nebo ode dne převodu zvířat v ústřední 
evidenci. V případě závazků musí být ohlášení o převodu zemědělského závodu doplněno písemným 
závazkem nabyvatele, že bude v plném rozsahu pokračovat v plnění podmínek příslušného opatření. 
Pokud bude oznámení podáno po výše uvedeném termínu (po lhůtě 30 dnů), bude zamítnuto. 
 

Typy ohlášení 

 
1) Ukončení zemědělské činnosti fyzické osoby z důvodu zdravotní nezpůsobilosti 

(dlouhodobá pracovní neschopnost) – zemědělský závod nepřebírá žádný jiný subjekt. 
 

Podklady oznámení: 
 

a) Ohlášení ukončení zemědělské činnosti bez nástupce. 
b) Doklad prokazující ukončení zemědělské činnosti žadatele. 
c) Potvrzení o vynětí žadatele z LPIS. 

http://www.szif.cz/


 

 

 

24 

 

d) Dokumenty prokazující zdravotní nezpůsobilost (např. lékařská zpráva, ve které bude 
lékařem potvrzeno, že žadatel není ze zdravotních důvodů, nadále schopen vykonávat 
zemědělskou činnost). 

 
 
2) Ukončení zemědělské činnosti fyzické osoby – zemědělský závod přebírá jiný subjekt.  
 

Podklady oznámení: 
 

a) Ohlášení ukončení zemědělské činnosti s převzetím zemědělského závodu. 
b) Prohlášení nového žadatele o převzetí závazku. 
c) Identifikační údaje nového žadatele (včetně bankovního spojení). 
d) Doklad prokazující ukončení zemědělské činnosti žadatele. 
e) Potvrzení o vynětí původního žadatele z LPIS. 
f) Doklad prokazující zařazení DPB pro nového žadatele do LPIS. 

 

 

3) Změna žadatele u právnických osob z důvodu jejich přeměny (např. splynutí, sloučení, 
převod jmění na společníka, rozdělení společnosti, zánik právnické osoby bez likvidace aj.). 

 Podklady oznámení: 
 
a) Ohlášení změny žadatele. 
b) Prohlášení nového žadatele o převzetí závazku. 

c) Identifikační údaje nového žadatele (včetně bankovního spojení). 
d) Potvrzení o vynětí původního žadatele z LPIS. 
e) Doklad prokazující zařazení DPB pro nového žadatele do LPIS. 
f) Doklady prokazující změnu společnosti (např. Notářský zápis včetně výpisu z obchodního 

rejstříku s vyznačenou změnou, aj.). 
 

 
4) Převod (koupě či pacht) celého zemědělského závodu – žádost jako celek bude 

převedena na nového žadatele. 
 

Podklady oznámení: 

 
a) Ohlášení změny žadatele. 

b) Prohlášení nového žadatele o převzetí závazku. 
c) Identifikační údaje nového žadatele (včetně bankovního spojení). 
d) Potvrzení o vynětí původního žadatele z LPIS. 
e) Doklad prokazující zařazení DPB pro nového žadatele do LPIS. 
f) Doklady prokazující převod závodu (smlouvy uzavřené v souladu s NOZ). 

 
 

5) Převod (koupě či pacht) části zemědělského závodu - na nového žadatele bude 
převedena část žádosti, část žádosti si ponechá původní žadatel  

 
Podklady oznámení: 

 
a) Ohlášení změny žadatele. 

b) Prohlášení nového žadatele o převzetí závazku. 
c) Prohlášení původního žadatele o plnění závazku na zbývajících PB. 

d) Identifikační údaje nového žadatele (včetně bankovního spojení). 
e) Vyplněná deklarace DPB, která obsahuje údaje o DPB, které byly převedeny v rámci 

převodu z žadatele na nabyvatele  
f) Potvrzení o ukončení užívání předmětných DPB žadatelem v LPIS. 
g) Doklad prokazující zařazení DPB pro nového žadatele do LPIS. 

h) Doklady prokazující převod části závodu (smlouvy uzavřené v souladu s NOZ). 
 
DŮLEŽITÉ   

a) Nelze provést převod vlastnictví závodu mezi manžely, kdy závod spadá do 
společného jmění manželů. 



 

 

 

25 

 

b) Nelze provést převod vlastnictví zemědělského závodu mezi subjekty, které mají mezi 
sebou k zemědělské činnosti uzavřenu smlouvu o společnosti (§ 2716 NOZ). 
 

 
6) Úmrtí žadatele (vyšší moc) 
 

Podklady oznámení v případě, že závod přebírá nový žadatel  
 

a) Ohlášení vyšší moci – úmrtí. 

b) Úmrtní list žadatele. 
c) Prohlášení nového žadatele o převzetí závazku.  
d) Identifikační údaje nového žadatele (včetně bankovního spojení). 
e) Potvrzení o vynětí původního žadatele z LPIS. 
f) Doklad prokazující zařazení DPB pro nového žadatele do LPIS. 
g) V případě podpory na zvířata – doklad prokazující převod zvířat v ústřední evidenci. 
h) Dokumenty dokládající právní nárok na převzetí zemědělského závodu, a to: 

¶ rozhodnutí příslušného soudu o dědictví po zemřelém, ve kterém je ustanoven dědic 

zemědělského závodu, nebo 
¶ listina prokazující povolání vykonavatele závěti nebo listina prokazující povolání 

správce pozůstalosti nebo usnesení příslušného soudu o jmenování správce 
pozůstalosti nebo části pozůstalosti zahrnující zemědělský závod, nebo 

 
 

¶ potvrzení notáře o okruhu dědiců a plné moci všech ostatních dědiců/souhlas všech 
ostatních dědiců pro jednoho z nich k převzetí zemědělského závodu a s vyplacením 
dotací nebo 

¶ potvrzení notáře o okruhu dědiců a plné moci ostatních dědiců/souhlas ostatních 
dědiců pro jiný subjekt k převzetí zemědělského závodu.  

 

Podklady oznámení v případě, že zemědělský závod zaniká – bez nástupce: 
 
a) Ohlášení vyšší moci – úmrtí. 
b) Úmrtní list žadatele.  
c) Identifikační údaje právního nástupce (včetně bankovního spojení) 

d) Dokumenty prokazující právní nárok k podání ohlášení, a to: 
¶ rozhodnutí soudu o dědictví po zemřelém, nebo 

¶ listina prokazující povolání správce pozůstalosti nebo usnesení soudu o jmenování 
správce pozůstalosti nebo části pozůstalosti zahrnující zemědělský závod, příp. listina 
prokazující povolání vykonavatele závěti nebo 

¶ potvrzení notáře o okruhu dědiců a plné moci všech ostatních dědiců pro jednoho 
z nich ve věci dokončení správních řízení o žádostech původního žadatele a jejich 
souhlas s vyplacením příslušných dotací ohlašovateli/novému žadateli.  

e) Potvrzení, ve kterém je uvedeno, k jakému dni bylo ukončeno hospodaření na pozemcích 

(týká se pouze opatření LFA, NATURA 2000 na zem. půdě, SAPS, PVP, VCS - pokud byly 
splněny podmínky pro poskytnutí dotace); 

f) příp. Ohlášení stažení žádosti – pouze v případě, že nebyly před smrtí žadatele splněny 
podmínky pro poskytnutí dotace. 

 
Za doklad o ukončení podnikání se považuje: 

 
ü je-li žadatel registrovaným zemědělským podnikatelem dle § 2f a násl. zákona č. 252/1997 Sb., 

o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, potvrzení o výmazu žadatele z evidence 
zemědělského podnikatele (EZP). 

 
Pokud není možné doložit doklad o ukončení zemědělské činnosti z důvodu prodlevy vydání příslušného 
rozhodnutí, doloží původní žadatel čestné prohlášení o ukončení zemědělské činnosti, ke kterému doloží 

kopii podání žádosti o vyřazení z evidence zemědělského podnikatele s podacím razítkem příslušného 
úřadu. Neprodleně po vydání potvrzení o vyřazení z evidence zemědělského podnikatele (EZP) jej 
předloží Fondu.  
 



 

 

 

26 

 

Tabulka pro výběr vhodné (přípustné) varianty v případě podávání Ohlášení: 
 

Typ ohlášení Rozlišení varianty 
Opatření, na které může být 

ohlášení podáno 

VYŠŠÍ MOC 
-  

ÚMRTÍ 

1) s převzetím závodu 

AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 
(HRDP a EAFRD),  

- v pŚ²padŊ pŚevzet² dŊdicem platí 
pro LFA, Natura 2000, SAPS, PVP, 
VCS, Greening, Welfare, Mladý 
zemědělec  

2) bez převzetí závodu (ukončení závazku nebo 

běhu žádosti buď s výplatou poměrné výše 
dotace, nebo se stažením žádosti)   

AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 

(HRDP a EAFRD), 
NATURA 2000, LFA, SAPS, 
Greening, PVP, PUZČ, Welfare, 
Mladý zemědělec, VCS 

 

 

VYŠŠÍ MOC A 
MIMOŘÁDNÉ 

OKOLNOSTI 

1) déletrvající pracovní neschopnost 
AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 
(HRDP a EAFRD), 

2) vyvlastnění celého zemědělského závodu nebo 
jeho velké části, pokud vyvlastnění nemohlo být 
předvídáno v den přijetí závazku nebo podání 

žádosti    

LFA, Natura 2000, SAPS, PVP, 
Greening, Mladý zemědělec, 
PUZČ, 

3) vážná přírodní katastrofa, která významně 

zasáhne zemědělský podnik 
VCS, WELFARE 

4) náhodné zničení budov zemědělského podniku 
určených k chovu zvířat 

  

5) epizoocie nebo choroba rostlin postihující 
všechna hospodářská zvířata nebo plodiny nebo 
jejich část 

  

6) restituce, vrácení historického majetku obci   

7) pozemkové úpravy   

8) Vážné poškození nebo úplné zničení porostu 

biotickými a abiotickými činiteli 
 

  

9) zřízení veřejně prospěšné stavby 
 

  

 
  

ZMĚNA 

ŽADATELE 

1) Přeměny obchodních korporací a družstev 
(zruġen² ļi zmŊna bez likvidace)  
 
zejména: 

- fúze splynutím, sloučením 

- rozdělení společnosti 
- převod jmění na společníka 
 
- změna právní formy  
- vklad závodu 

AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 

(HRDP a EAFRD), 

LFA, Natura 2000, SAPS, PVP, 
Greening, Mladý zemědělec, 
PUZČ, 

VCS, WELFARE 

  

  

  



 

 

 

27 

 

2) smluvní převody dle NOZ   
 
A) 

AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 
(HRDP a EAFRD), 

- kupní smlouva o koupi závodu 

- smlouva o pachtu závodu 
- smlouva o darování závodu 

LFA, Natura 2000, SAPS, PVP, 

Greening, Mladý zemědělec, 
PUZČ, 

 
VCS, WELFARE 

B) 
 

- kupní smlouva o koupi části závodu 
- smlouva o pachtu části závodu 

 
- smlouva o darování části závodu 

AEKO, EZ, Lesnictví EAFRD, LFA, 
SAPS, PVP (vyjma historických 

plateb) 

 

UKONČENÍ 
ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI 

1) Ukončení činnosti s převzetím zemědělského 
závodu 

AEKO, EZ, Lesnictví EAFRD,LESO-

ENVI 

 

2) Ukončení činnosti z důvodu zdravotní 
nezpůsobilosti - ukončení závazku, zastavení běhu 
žádosti 

AEKO, EZ, LESO-ENVI, Lesnictví 
(HRDP a EAFRD), 

LFA, Natura 2000, SAPS, PVP, 
Greening, Mladý zemědělec, 

PUZČ, 

VCS, WELFARE 

 

 

5.9 Mimořádné okolnosti, vyšší moc 

 
Žadatel musí podat oznámení o mimořádné okolnosti či zásahu vyšší moci do: 

 
deseti pracovních dnů ode dne, kdy je tak příjemce nebo nabyvatel či osoba jím pověřená s to učinit. 
 
Oznámení podá na formuláři „Ohlášení o zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností“, který  

je dostupný na všech OPŽL a RO SZIF. Spolu s tímto oznámením musí předložit příslušné doklady, 
prokazující mimořádnou okolnost nebo zásah vyšší moci. V následující tabulce jsou vyjmenovány 
příklady mimořádné okolnosti nebo zásahu vyšší moci a dokumenty, které je třeba v takových 
případech předložit. Uznání vyšší moci či mimořádných okolností může vést k neuplatnění některých 
sankcí. 
 

Případy Vyšší moci - výjimečných 

okolností 
Doklady žadatele prokazující vyšší moc 

Dlouhodobá pracovní neschopnost 

žadatele  

- Potvrzení lékaře 

- Nutné je uvést důvod podání Ohlášení (porušení, některé 

povinnosti plynoucí z dané legislativní normy). 

Vyvlastnění celého zemědělského závodu 

nebo jeho velké části, pokud toto 

vyvlastnění nemohlo být předvídáno v den 

přijetí závazku nebo podání žádosti. 

 

 

- Potvrzení vyvlastňovacího úřadu (tj. obecního úřadu 

s rozšířenou působností nebo magistrátu statutárního města) 

o vyvlastnění pozemku (včetně č.j. data vydání a data nabytí 

právní moci rozhodnutí, parcelního čísla pozemku 

a katastrálního území) nebo rozhodnutí příslušného 

vyvlastňovacího úřadu     o vyvlastnění pozemku 

- Potvrzení OPŽ, z kterého bude zřejmé, kterému PB odpovídá 

dotčený vyvlastněný pozemek 

- Srovnávací tabulka půdních bloků a parcel 

Uplatnění veřejného zájmu na pozemcích, 

které jsou předmětem dotace a změna 
- Doložení dokladů bude vždy řešeno individuálně 



 

 

 

28 

 

využití území v rámci územního plánování, 

přičemž žadatel nemohl předvídat tuto 

skutečnost při přijetí závazku nebo při 

podání žádosti. 

 

Zřízení veřejně prospěšné stavby podle 

zákona č. 183/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

Změna uživatele pozemku v rámci  

pozemkové úpravy dle zákona č. 

139/2002 Sb., o pozemkových úpravách 

a pozemkových úřadech, ve znění 

pozdějších předpisů. 

- Výpis z katastru nemovitostí na dotčený pozemek. 

Potvrzení pozemkového úřadu, že vydal rozhodnutí (čj., 

ze dne, nabytí právní moci), kterým byl vydán pozemek 

uživatele vyplývající z výpisu nebo Rozhodnutí 

pozemkového úřadu o výměně vlastnických vztahů 

v rámci pozemkové úpravy. 

- Potvrzení OPŽ, z kterého bude zřejmé, kterému PB 

odpovídá dotčený pozemek vydaný rozhodnutím 

pozemkového úřadu o výměně vlastnických vztahů 

v rámci pozemkové úpravy. 

- Srovnávací tabulka půdních bloků a parcel 

Vážné poškození nebo úplné zničení 

založeného porostu biotickými činiteli 

bez zavinění příjemce dotace, která 

významně zasáhne zemědělský závod ( 

např. okus stromků, rozrytí DPB divokými 

prasaty, poškození porostu hrabošem 

polním apod…..)  

- Kontrola na místě prostřednictvím OPŽL (Protokol o kontrole 

skutečného stavu porostu či budov po přírodní katastrofě)  

nebo 

  

a) Poškození stromů okusem – dokládá se zpráva lesního 

hospodáře 

 

b) Rozrytí DPB divokými prasaty – dokládá se zpráva tzv. 

uživatele honitby (např. myslivecký spolek, honební 

společenstvo s výkonem práva myslivosti) 

 

Pokud, žadatel provede rekultivaci (resp. úpravu porostu po 

rozrytí), nejedná se o obnovu travního porostu a není nutné žádat 

o povolení dřívější obnovy.  

 

Žadatel nahlásí vyšší moc, na základě které pak může uvést DPB 

do řádného stavu.  

 

 

c) Napadení pasených zvířat vlky – dokládá se: 

-  potvrzení veterináře,  

- zpráva tzv. uživatele honitby (např. myslivecký spolek, 

honební společenstvo s výkonem práva myslivosti) o výskytu 

vlka v dané lokalitě nebo  

- potvrzení orgánu ochrany přírody o výskytu vlka v dané 

lokalitě  

 

d) Poškození porostu hrabošem polním – dokládá se Potvrzení 

ÚKZUZ o  výskytu hraboše polního v dané lokalitě 

 

 

Vážné poškození nebo úplné zničení 

lesního porostu kůrovcem (pro opatření 

zachování PTHS, Genofond, NATURA 

2000 v lesích)  

 

 

       – dokládá se zpráva lesního hospodáře 

 

 

 

 

 



 

 

 

29 

 

 

Vážná přírodní katastrofa způsobena 

abiotickými činiteli bez zavinění příjemce 

dotace, která významně zasáhne 

zemědělský závod (déšť, záplavy, mráz, 

sucho, vítr apod….) 

 

- Kontrola na místě prostřednictvím OPŽL (Protokol o kontrole 

skutečného stavu porostu či budov po přírodní katastrofě) 

- Notářské osvědčení o jiných skutkových dějích a stavu věci. 

- Potvrzení pojišťovny. 

 

Poškození způsobené povětrnostními vlivy: 

 

a) Poškození deštěm – dokládá se Potvrzení ČHMÚ o úhrnu 

srážek 

 

b) Poškození mrazem - dokládá se Potvrzení ČHMÚ o 

naměřených teplotách  

 

c) Poškození suchem  

-  v případě  individuálního podání se dokládá Potvrzení    

           ČHMÚ o půdní vlhkosti 

        -  v případě zajištění map ze strany MZe nebude vyžadováno  

            Potvrzení ČHMÚ o půdní vlhkosti 

 

Od roku 2019 není vyžadováno Potvrzení ČHMÚ o půdní 

vlhkosti 

 

d) Poškození větrem – dokládá se Potvrzení ČHMÚ o síle větru 

 

Nahodilé zničení chovatelských budov 

zemědělského závodu způsobené nehodou. 

- Notářské osvědčení o jiných skutkových dějích a stavu věci. 

- Potvrzení pojišťovny. 

Epizootická nákaza nebo choroba rostlin 

postihující všechna hospodářská zvířata 

nebo plodiny zemědělce nebo jejich část. 

- Potvrzení Státní veterinární správy 

- Potvrzení státní rostlinolékařské správy (ÚKZÚZ) 

 

Úhyn zvířete – přírodní okolnosti 

s dopadem na živý inventář nebo stádo 

- Potvrzení veterinárního lékaře, s informací, že se jedná o úhyn 

zvířete bez zavinění chovatele (včetně identifikačního čísla 

zvířete a podpisu veterinárního lékaře). V případě podopatření 

Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy, bude 

v potvrzení veterinárního lékaře navíc uvedena informace, 

v jakém týdnu březosti bylo zvíře ke dni úhynu. Tato 

informace bude potvrzena veterinárním lékařem. 

- v podopatřeních zaměřených do chovu prasat dále vyžadujeme 

potvrzení od asanačního podniku o převzetí zvířete na jatka 

(počet a váha zvířat). 

 

 

Zmetání zvířete (v případech nesplnění 

podmínky stání suchostojných krav ve 

výběhu před porodem nepřetržitě po dobu 

minimálně 30 dní v období 60 dní před 

ukončením březosti v důsledku zmetání, je 

NUTNÉ podat OVM) – uvedené v IZR 

- Tento důvod OVM je relevantní pouze pro podopatření 

Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy. 

- Potvrzení veterinárního lékaře s informací o zmetání 

daného zvířete (včetně identifikačního čísla zvířete a 

podpisu veterinárního lékaře). V potvrzení veterinárního 

lékaře bude navíc uvedena informace, v jakém týdnu 

březosti bylo zvíře ke dni zmetání. 

Předčasný porod zvířete – uvedený v 

IZR 

- Tento důvod OVM je relevantní pouze pro podopatření 

Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy. 

- Potvrzení veterinárního lékaře s informací, ve kterém 

týdnu březosti dané zvíře porodilo (včetně podpisu 

veterinárního lékaře). 

Nucená porážka zvířete  

(náhlá změna zdravotního stavu zvířete)  

- Potvrzení veterinárního lékaře, s informací, že se jedná o 

nucenou porážku ze zdravotních důvodů (včetně 

identifikačního čísla zvířete/počet zvířat (váha) u prasat a 



 

 

 

30 

 

podpisu veterinárního lékaře). V případě podopatření Zajištění 

přístupu do výběhu pro suchostojné krávy, bude v potvrzení 

veterinárního lékaře navíc uvedena informace, v jakém týdnu 

březosti bylo zvíře ke dni, kdy bylo poraženo. Tato informace 

bude potvrzena veterinárním lékařem. 

- v podopatřeních zaměřených do chovu prasat dále vyžadujeme 

potvrzení od jateční provozovny o převzetí zvířete na jatka 

(počet a váha zvířat). 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

31 

 

6 Zkratky 
 
BPEJ   Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CHS   Cílový hospodářský soubor 

DPB   Díl půdního bloku 

KN   Katastr nemovitostí 

KNM   Kontrola na místě 

MZe   Ministerstvo zemědělství 

NV   Nařízení vlády 

OLH   Odborný lesní hospodář 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

PRV   Program rozvoje venkova 

PUPFL   Pozemek určený k plnění funkcí lesa 

SSL   Státní správa lesů 

SZIF   Státní zemědělský intervenční fond 

JI   Registrační číslo žadatele 

ZPF   Zemědělský půdní fond 

ÚHÚL   Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

LPIS   Evidence (registr) půdy 

RO SZIF  Regionální odbor SZIF 

OPŽL   Oddělení pro příjem žádostí a LPIS 


